
COMUNE DI CAPRILEONE
Provincia di Messina

N. 13 Registro del 30.04.2016

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione del piano finanziario per la determinazione dei costi del
servizio di gestione dei rifiuti 2016, utili per la determinazione delle tariffe TARI
per Tanno 2016.

L'anno DUEMILASEDICI il giorno TRENTA del mese di APRILE alle ore 16.05 e segg., nella sala delle
adunanze consiliari di questo Comune, alla seduta di INIZIO disciplinata dal comma 1° deU'art.30 della L. R.
06/03/1986, n. 9. esteso ai Comuni dall'ari.58 della stessa L.R., in sessione Straordinaria e Urgente, che è stata
partecipata ai signori Consiglieri a norma dell'alt 48 dell'O.EE.LL., risultano all'appello nominale:

Cognome e

LIONETTO CATERINA

GIACOBBE ALESSANDRO

MANCUSO CALOGERO

Presente

Nome del Consigliere

Assente

x

X

X

CIMINATA SALVATORE AMEDEO x

VITALE MARIA TECLA CONCETTINA x

LOMBARDO FACCIALE SEBASTIANO S x

PUGLISI GUERRA CHIARA

LIBRIZZI FRANCESCO

Assegnati: n. 15 In cai

X

fica: n. 15

X

FABIO LEONILDA

ZINGALES GIANLUCA

CAPUTO SALVATORE

RAFFITI ANTONINO

CONTI GIUSEPPE (assente giustificato)

TRISCARI BARBERI GIUSEPPE

CARANNA CONO DANIELE (ssente giust.)

Presenti n. 11 Assentì: 4

Presente Assente

X
• .

X

X

J(

X

X

X

Assume la Presidenza la Sig.ra Caterina Uonetto nella sua qualità di Presidente.

Partecipa il Segretario del Comune Dott.ssa Anna Maria Messina.

Risultano presenti: i) Sindaca 1" assessore Riccardo Mancari

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO che sulla proposta di deliberazione in oggetto ha espresso:

il Responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica: Parere Favorevole.
Il Responsabile del servizio finanziario, per la regolarità contabile: Parere Favorevole



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita lettura della proposta di deliberazione;
Uditi gli interventi di:

Consigliere Rilevato che rispetto all'anno precedente il Piano Finanziario è in
Raffili: aumento. Si sofferma sulla circostanza che nel Piano Finanziario sono

evidenziate delle somme per la realizzazione dell'isola ecologica.
Conclude augurandosi che l'isola ecologica venga realizzata onde
conseguire per il futuro un risparmio.

Sindaco: Interviene per esporre specificatamente, le voci che hanno influito sulla
redazione del Piano Finanziario. Si sofferma sulla circostanza che
soltanto con l'incentivazione della raccolta differenziata potrà attenersi
un risparmio nel costo del servizio.
Ricorda che a incidere e fare lievitare il Piano Finanziario sono state le
somme per il trasporto.

Esauriti gli interventi con voti favorevoli n. 08 astenuti n. 03 (Caputo - Raffiti -
Triscari), espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare, come approva, l'allegata proposta di deliberazione con oggetto:
Approvazione del piano finanziario per la determinazione dei costi del servizio* di
gestione dei rifiuti 2016, utili per la determinazione delle tariffe TARI per Fanno
2016, che è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.



COMUNE DI CAPRI LEONE
Prov. Medssina

Area Ragioneria e Servizi Finanziari

?/?CT. v, % ì^cc U- a, <W£
P. I VA 00461850836

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

DI CONSIGLIO COMUNALE

Presentata dal Responsabile dell'Area Ragioneria

su proposta del Sindaco

OGGETTO: Approvazione del piano finanziario per la determinazione dei costi del servizio

di gestione dei rifiuti 2016, utili per la determinazione delle tariffe Tari per Panno 2016.

Premesso che la legge n. 147 del 27.12.213 (legge di stabilità 2014) ed in particolare

l'art. 1 comma 639, con la quale è stata istituita la IUC (imposta unica comunale) composta

da:

- IMU - Imposta municipale propria;

- TASI - Tributo per i servizi indivisibili;

- TARI - Tassa sui rifiuti;

Rilevato che il comma 683 dell'art. 1 della L. 147/2013 testualmente recita: "il consiglio

comunale deve approvare, entro il termine fissato da norma statale per l'approvazione del

bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di

gestione dei rifiuti urbani omissis";

DATO ATTO che con decreto del Ministero dell'Interno del 01 marzo 2016, il termine per la

deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2016 da parte degli enti locali è stato

ulteriormente differito dal 31 marzo al 30 aprile 2016;

CHE l'art. 14, comma 23, del d.l. n. 201/2011 stabilisce che il consiglio comunale deve

approvare le tariffe in conformità al piano finanziario del servizio di gestione rifiuti;

VISTO il piano finanziario, allegato alla presente deliberazione, redatto dall'Ufficio

Ragioneria che riassume tutti i costi relativi alla gestione dell'intero servizio rifiuti, suddivisi

tra fissi e variabili;

CONSIDERATO che il tributo deve coprire il 100% dei costi dei servizi relativi alla gestione

dei rifiuti urbani e assimilati agli urbani previsti nell'allegato piano finanziario;

TENUTO CONTO di quanto espressamente previsto dall'intera normativa inerente il tributo

comunale sui rifiuti e sui servizi sopra richiamata,



SI PROPONE DI

1) APPROVARE il Piano finanziario per l'anno 2016, riguardante il servizio di gestione

dei rifiuti, quale risulta dal documento allegato alla presente deliberazione di cui

costituisce parte integrante e sostanziale (Allegat "A").

2) DARE MANDATO al Responsabile dell'Area Tributi per tutti gli atti consequenziali

alla approvazione della presente proposta.

3) DICHIARARE immediatamente esecutivo il presente provvedimento;

Capri Leone, lì 22/04/2016

.Proponente/~\I Responsabile del Servizio

II Sindaco/ /6/^^\*j\. Giuseppe Alila)



Comune di CAPRI LEONE
Provincia di MESSINA

PARERI

Ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione ante riportata

Per quanto riguarda la regolarità tecnica si esprime parere " F A V O R E V O L E " .

Il Responsabile del Servizio FinanziarioLì, 22/04/2016
tóv /-S'1

(Rag. GiuseppéìfMIia)
! "i; J I

Per quanto riguarda la regolarità contabile si esprime parere " F A V O R E V O L E "

Lì, 22/04/2016 II Responsabile del servizio Finanziano

{Rag. GjUsébpe Alila)ÌM
i



Gestione Rifiuti - BILANCIO ANNO 2016
IN EU RO(I.V.A. inclusa)

Comune di Capri Leone

COSTI

Costi vari (sia fissi che variabili)

CSL - Costi di spazzamento e lavaggio delle strade

CARC - Costi amministrativi dell'accertamento, della riscossione e del contenzioso

CGG - Costi generali di gestione (compresi quelli relativi al personale in misura
non inferiore al 50% del loro ammontare)

CCD - Costi comuni diversi

AC - Altri costi operativi di gestione
<_K - Costi d uso del capitale (ammortamenti, accantonamenti, remunerazione del
capitale investito)

CRT - Costi di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani

CTS - Costi di trattamento e smaltimento dei rifiuti solidi urbani

Saldo acquisto terreno isola ecologica

Realizzazione isola ecologica

SOMMANO

PARTE
FISSA

0,00

25.000,00

0,00

25.000,00
23.328,00

0,00

155.395,07
45.732,72

274.455,79
35,37%

PARTE
VAR1ABIL

E

0,00

360.776,42
103.863,88

8.337,00
28.500,00

501.477,30
64,63%

TOTALE

25.000,00

25.000,00
23.328,00

516.171,49
149.596,60

8.337,00
28.500,00

775.933,09
100,00%

% COPERTURA 20 16

PREVISIONE ENTRATA

ENTRATA TEORICA

100%

775.933.10

775.933,10

Capri Leone, lì 22/04/2016

IL RESPONSABILE DEI, SERVIZIO FINANZIARIO
(Rag. Giuseppe Allia)



COMUNE DI CAPRI LEONE
Provincia di Messina

UFFICIO'DEL REVISORE UNICO

VERBALE n, 04/16
>

il sottoscritto Pietro Ferrante nto a San Marco d*Alunzio il 10/03/1968, nominato Revisore
dei Conti con Delibera Consiliare n. 11 del 07/04/2014,

premesso che:
gli è stato richiesto, per le vie brevi in data 22/04/2016 il parere sulla proposta di

Deliberazione dì C-C. n. 8 di pari data, avente ad oggeto: "approvazione del piano finanziario per
la determina/,! o ne dei costi del servizio di gestione dei rifiuti 2016, utili per la determinazione
dello tariffe 'I ARI per l'anno 2016";

l'ari. 1 commi da 639 a 703 della legge 147/2013 ha introdotto a partire dal 01/01/2014 la
! ARI in sostitu/ionc della TARES;

richiamato Part. 1 comma 169 della legge 296/2006, il quale prevede che gli enti locali
deliberano tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate
successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine per l'approvazione del bilancio di
previsione, hanno effetto dal 01 gennaio dell'anno di riferimento;

visto il decreto del Ministro dell'Interno de! 01/03/2016, con il quale è stato ulteriormente
prorogato al 30/04/2016 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2016;

visto i l regolamento cfella TARI, approvato con delibera dì C.C. n. 37 del 13/08/14;
visto il piano finanziario TARI che prevede un costo per l'anno 2016 di € 775.933,10

(incluso IVA ed escluso TEFA);
vista la proposta di deliberazione n. 08 del 22/04/2016 predisposta dal relativo

responsabile rag. Allia e presentata dal Sindaco;
visto l'allegato "A" della proposta, dove vengono esposti i costi del servizio per Tanno

20 j 6:
\isti i pareri positivi sìa dal punto di vista tecnico che contabile espressi sulla proposta di

>pra;
visto il regolamento di contabilità ed il testo unico degli Enii Locali n. 267/2000 e s.m.i.;
tutto ciò premesso, tenuto conto e visto esprìme parere

FAVOREVOLE

in ordine all'approvazione da parie del Consiglio Comunale della proposta "approva/ione
del piano finanziario per la determinazione dei costi del sei-vìzio di gestione dei rifiuti 2016, utili
per la determinazione delle tariffe TARI per l'anno 2016".

Sant'Agata dì Militello, 26/04/2016
)RE DEI CONTI

Vìa Attnara 1O-9SO78 Sanf Agata Militato (ME) ':••! t-'a\-
e-tnail stti'dioferr^nHi^gjsiudioferrante.tt

Codice Fiscale FRR PTR 66C1Q H962Z Partita IVA 01790090839



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrìve per conferma

IL PRESIDENTE
F.to Caterina Lionetto

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.toDott.ssa Anna Maria Messina

E1 copia conforme all'originale, per uso amministrativo. Il Segretario Comunale
Capri Leone Lì 04.05.2016 (Dottssa MlfWfcH Messina)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto attesta, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio - On Line del Comune
(www.comune.caprileone.me.it) il giorno e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal

al "

L'ADDETTO

ATTESTAZIONE
D II sottoscritto Segretario attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal

e che nessuna osservazione e reclamo è pervenuta.

Capri Leone li, IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Anna Maria Messina

IL RESPONSABILE
F.to Antonio Raimondo

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

D Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;

D Dopo trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione.

Capri Leone Lì
11 Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Anna Maria Messina


